
№39 
        31 июля 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

28.07.2023  № 524 

 
О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

17.08.2022 № 649 «Об учреждении именных стипендий Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики» 

 

В целях выявления и поддержки, одаренных и талантливых детей и молодежи, обучающихся в образовательных 
учреждениях Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, стимулирования и (или) поддержки освоения ими 

соответствующих образовательных программ 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в наименование постановления администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 
17.08.2022 № 649 «Об учреждении именных стипендий Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», (далее 

– Постановление) изменение, изложив его в следующей редакции: 

«Об учреждении именных стипендий Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики для одаренных 
и талантливых детей и молодёжи, обучающихся в образовательных учреждениях Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики.». 

2. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 
17.08.2022 № 649 «Об учреждении именных стипендий Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», 

следующее изменение: 

Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Утвердить: 

2.1. Положение об именных стипендиях Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики для 

одаренных и талантливых детей и молодёжи, обучающихся в образовательных учреждениях Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Состав комиссии по рассмотрению материалов кандидатов на назначение именной стипендии Главы Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики одаренным, талантливым детям и молодёжи, обучающимся в образовательных 
учреждениях Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению.». 

Пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.». 

3. Внести изменение в Положение об именных стипендиях Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, изложив его в следующей редакции: 

 

«Приложение № 1  

к постановлению администрации  
Шумерлинского муниципального округа  

от 17.08.2022 № 649 

 

 

Положение  

об именных стипендиях  

Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики  

для одаренных и талантливых детей и молодёжи, обучающихся в образовательных учреждениях Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 

1. Настоящее Положение об именных стипендиях Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 
для одаренных и талантливых детей и молодежи, обучающихся в образовательных учреждениях Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики (далее - Положение) регулирует деятельность муниципальных общеобразовательных учреждений и 

муниципальных учреждений дополнительного образования Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в 
определении кандидатов среди лучших обучающихся на назначение именных стипендий Главы Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики для одаренных и талантливых детей и молодёжи, обучающихся в образовательных учреждениях 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, определяет порядок их назначения, выплаты и досрочного лишения 
назначенной стипендии. 

2. Претендентами на получение именных стипендий Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

(далее - стипендия) могут быть обучающиеся муниципальных образовательных учреждений, имеющие отличные и (или) хорошие 
результаты в учебе, проявляющие особый талант, одаренность в учебной, научной, творческой и спортивной деятельности, 

являющиеся победителями и призерами международных, российских, региональных, республиканских, районных конкурсов, 

олимпиад, соревнований, фестивалей и выставок. 
3. Претендовать на получение стипендии один и тот же обучающийся может только 1 раз в 3 года. 



4. Ежегодно учреждается 10 стипендий: 8 стипендий для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – общеобразовательные учреждения) и 2 стипендии для 

муниципальных учреждений дополнительного образования Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики (далее - 
учреждения дополнительного образования). В случае непредставления или не своевременного предоставления портфолио кандидатов 

на назначение стипендии от учреждений дополнительного образования, общеобразовательные учреждения могут представить 

портфолио своих кандидатов. 
5. Назначение стипендий производится ежегодно на новый учебный год с 1 сентября по 31 августа. Ежемесячный размер 

стипендии на одного человека составляет 500 (пятьсот) рублей 00 копеек. 

6. Для назначения стипендии общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования представляют в 
21 кабинет Администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. 

Октябрьская, д. 24) до 12 августа текущего года следующие документы на претендента: 

- письмо-представление за подписью руководителя образовательного учреждения; 
- характеристику кандидата с фотографией 3 x 4; 

- анкету;  

- копию паспорта (свидетельства о рождении); 
- копии документов, подтверждающие достижения в учебной, научной, творческой и спортивной деятельности, заверенные 

подписью и печатью руководителя образовательного учреждения,  указанные в пункте 2 настоящего Положения. 

Поступившие документы рассматриваются комиссией по рассмотрению материалов кандидатов на назначение стипендии 
Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики для одаренных и талантливых детей и молодёжи, обучающихся 

в образовательных учреждениях Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия), в срок до 15 

августа. 
7. Комиссия проводит рассмотрение представленных документов и принимает окончательное протокольное решение о 

представлении на назначение стипендии.  

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 утвержденного состава.  
При рассмотрении документов Комиссией учитываются результаты достижений в учебной и творческой деятельности за 3 

последних учебных года. 

9. Критерии оценки материалов претендентов на соискание именной стипендии Главы Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики                                                                                        изложены в Приложении № 1 к настоящему 

Положению. 

10. Стипендиатами Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики становятся 10 претендентов, 
набравшие наибольшее количество баллов по результатам конкурсного отбора. 

11. Протокольное решение Комиссии принимается большинством голосов от присутствующего числа членов Комиссии. В 

случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.  
При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к 

конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку для Комиссии, член Комиссии обязан до начала заседания 

заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса. 
12. По результатам рассмотрения поступивших материалов комиссия формирует список претендентов на стипендию и 

передает его Главе Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики для утверждения в срок до 25 августа текущего 

года. 
13. Список стипендиатов утверждается постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики.  
14. Выплата стипендии осуществляется из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

ежемесячно. 

15. Стипендиат лишается стипендии на основании постановления администрации Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики в случае признания его соответствующими органами виновным в совершении преступления или 

административного правонарушения, а также нарушений требований устава и правил внутреннего распорядка общеобразовательного 

учреждения, учреждения дополнительного образования в течение 5 дней с момента поступления материалов в 21 каб. Администрации 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

16. Обучающимся, удостоенным именной стипендии Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

выдается свидетельство установленного образца согласно приложения 2 к настоящему Положению.».  
 

4. Внести изменения в приложение к Положению об именных стипендиях Главы Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Критерии оценки материалов претендентов на соискание именной стипендии Главы Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики», изложив его в следующей редакции: 

 

 
 

 

 
«Приложение № 1 

к Положению об именных стипендиях 

Главы Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики 

для одаренных и талантливых детей и молодёжи, 

обучающихся в образовательных учреждениях 
Шумерлинского муниципального округа 

 Чувашской Республики 

 

Критерии оценки материалов претендентов на соискание именной стипендии Главы Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики для одаренных и талантливых детей и молодёжи, обучающихся в образовательных учреждениях 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

 

Единый проходной балл: 
- «обучающиеся образовательных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» – проходной балл 100; 

 

Категория «обучающиеся образовательных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики». 

 

1. Претенденты, зарегистрировавшиеся в автоматизированной информационной системе «Молодежь России» и 

имеющие баллы за участие в мероприятиях: 



300-500 баллов – 10 б;  

501-900 баллов – 15 б.;  

свыше 900 баллов – 20 б. 
 

2. Вовлеченность в социальные проекты» (при наличии распечатанной волонтерской книжки с электронного ресурса 

ЕИС «Добровольцы России», необходимо изложить в следующей форме: вовлеченность в социальные проекты (при наличии 

распечатанной волонтерской книжки с электронного ресурса ЕИС «Добровольцы России» о или при предоставлении 

Волонтерской книжки выданной Волонтерским центром.):  

до 50 верифицированных часов – 3 б.; 
50-80 верифицированных часов – 5 б.; 

свыше 80 верифицированных часов – 10 б. 

3. Претенденты, занявшие призовые места в олимпиадах, соревнованиях, фестивалях, конференциях и других 

конкурсных мероприятиях различных уровней: 

Всероссийского уровня: за 1 место - 30 б.; за 2 место - 20 б.; за 3 место - 15 б.; 
Межрегионального уровня:  за 1 место - 20 б.; за 2 место - 15 б.; за 3 место - 10 б.; Республиканского уровня: за 1 место - 10 

б.; за 2 место - 8 б.; за 3 место - 6 б.; 

Муниципального уровня: за 1 место - 5 б.; за 2 место – 4 б.; за 3 место - 3 б. 

4. Участие в общественной деятельности (оценивается каждый документ, подтверждающий активность претендента в 

деятельности школьного самоуправления, детской общественной организации, волонтерской и другой социально–

направленной деятельности): 

является активистом волонтерской группы/организации – 20 б.; 

является одним из лидеров детской общественной организации муниципального образования  – 10 б.; 
является одним из лидеров детской общественной организации общеобразовательного учреждения  – 5 б. 

5. Успеваемость  за последний год обучения: 

«отлично» – 10 б.;                                                                                                                

«отлично» и «хорошо» – 5 б.». 

5. Внести изменение в приложение № 2 к постановлению администрации Шумерлинского муниципального округа 17.08.2022 № 649 
«Состав комиссии по рассмотрению материалов назначения именных стипендий Главы Шумерлинского муниципального округа по 

должностям» изложив его в следующей редакции: 

                                                                                                                 

                                                                                                                «Приложение № 2  

 к постановлению администрации  

                                                                    Шумерлинского муниципального округа  
                                                                                                  от 17.08.2022 № 649 

 

«Состав комиссии по рассмотрению материалов кандидатов 

на назначение именной стипендии Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики одаренным, 

талантливым детям и молодёжи, обучающимся в образовательных учреждениях Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики» 

1. Рафинов Лев Геннадьевич, Глава Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, председатель 

Комиссии; 

 

2. Смолева Надежда Николаевна, Советник главы администрации по работе с молодёжью Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики, заместитель председателя Комиссии;  

3. Специалист по молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

 

1. Чебутаев Ренат Алексеевич, заместитель главы администрации - начальник отдела образования, спорта и 
молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики; 

2. Чангайкин Николай Николаевич, заведующий сектором физической культуры отдела образования, спорта и 
молодежной политики администрации Шумерлинского  муниципального округа Чувашской Республики; 

3. Николаева Наталья Валерьевна, заведующий сектором культуры и архивного дела администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики; 
 

4. Михайлова Марина Владимировна, ведущий специалист-эксперт отдела образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики; 

5. Анисимов Сергей Дмитриевич, директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

Саланчикская детская музыкальная школа имени В. А. Павлова» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики; 

6. Васильева Алина Семеновна, директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Спортивная школа им. В. Н. Ярды» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.». 

6. Дополнить постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 
17.08.2022 № 649 «Об учреждении именных стипендий Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»  

Приложением № 2 к Положению об именных стипендиях Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики для 

одаренных и талантливых детей и молодёжи, обучающихся в образовательных учреждениях Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики следующего содержания: 

 

«Приложение № 2 



к Положению об именных стипендиях 

Главы Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 
для одаренных и талантливых детей и молодёжи, 

обучающихся в образовательных учреждениях 

Шумерлинского муниципального округа 
 Чувашской Республики 

 

 

Образец свидетельства на получение именной стипендии 

Главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

для одаренных и талантливых детей и молодёжи, обучающихся в образовательных учреждениях Шумерлинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики 

 
 

 

 
 

 
Администрация Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

О НАЗНАЧЕНИИ ИМЕННОЙ СТИПЕНДИИ 

ГЛАВЫ ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ДЛЯ ТАЛАНТЛИВЫХ И ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 

 

 

 

 

 
на 202__-202__ учебный год 

 

 
 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                                         Л. Г. Рафинов 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

». 
 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Вестник Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                 Л. Г. Рафинов 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

28.07.2023  № 525 

 
О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

09.03.2022 № 130 «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности» 

  

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 28.04.2023 



№ 23/2 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

09.12.2022 № 19/2 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов»» 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в муниципальную программу Шумерлинского муниципального округа «Развитие потенциала природно-сырьевых 

ресурсов и повышение экологической безопасности», утвержденную постановлением администрации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 09.03.2022 № 130 (далее - Программа), следующие изменения: 
 

1.1.паспорт Программы изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению; 

 
1.2. абзац второй раздела III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации муниципальной программы) Программы 

изложить в следующей редакции: 
 

«Общий объем финансирования муниципальной программы в 2022 - 2035 годах предусмотрен в размере 667,7 тыс. рублей, в 

том числе средства: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

бюджет Шумерлинского муниципального округа – 667,7 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.»; 

1.3. приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 2 к настоящему 

постановлению;  
1.4. паспорт и раздел IV подпрограммы «Обеспечение экологической безопасности на территории Шумерлинского 

муниципального округа» Программы изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению;  

1.5. приложение к подпрограмме «Обеспечение экологической безопасности на территории Шумерлинского муниципального 
округа» Программы изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 4 к настоящему постановлению; 

1.6. паспорт и раздел IV подпрограммы «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 

территории Шумерлинского муниципального округа»» Программы изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 5 к 
настоящему постановлению; 

1.7. приложение к подпрограмме «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории 

Шумерлинского муниципального округа»» Программы изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 6 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Вестник Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Глава Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                     Л.Г. Рафинов                                                                                       
 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 
 Шумерлинского муниципального округа  

         Чувашской Республики                                                                        

от 28.07.2023  № 525  

 

Паспорт 

Муниципальной  программы Шумерлинского муниципального округа 

 «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов 

и обеспечение экологической безопасности» 

 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

- отдел сельского хозяйства и экологии администрации Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики 

Соисполнители муниципальной 

программы 

- отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского 

муниципального округа; 
сектор культуры и архивного дела администрации Шумерлинского муниципального 

округа; 

организации, подведомственные администрации Шумерлинского муниципального 
округа (по согласованию); 

Управление по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

Участники муниципальной 

программы 

- Территориальные отделы Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шумерлинского муниципального округа 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

- «Обеспечение экологической безопасности на территории Шумерлинского 
муниципального округа» 

«Биологическое разнообразие Шумерлинского муниципального округа» 

«Развитие водохозяйственного комплекса Шумерлинского муниципального округа» 
«Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 

территории Шумерлинского муниципального округа» 

 



Цели муниципальной программы - повышение экологической безопасности: обеспечение защиты природной среды и 

жизнедеятельности человека от негативного воздействия хозяйственной и иной 
деятельности,  

сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего 

экологически благоприятные условия жизни населения; 

развитие системы обращения с отходами; 

сохранение биологического разнообразия, 

развитие экологической культуры населения; 

Задачи муниципальной программы - ликвидацию несанкционированных свалок; 

создание условий для вторичной переработки всех запрещенных к захоронению 

отходов производства и потребления; 
восстановление и экологическая реабилитация водных объектов; 

ликвидация всех выявленных на 1 января 2022 г. несанкционированных свалок; 

обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду; 

формирование экологической культуры; 
сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий регионального 

значения; 

создание условий для обеспечения охраны объектов животного мира, экотуризма. 

Целевые показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы): 

повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния 

окружающей природной среды на 55%; 
доля площади территории Шумерлинского муниципального округа, занятой особо 

охраняемыми природными территориями в общей площади территории 

Шумерлинского муниципального округа - 6,3 %; 
создание туристических  экокластеров для привлечения дополнительных инвестиций 

в развитие  Шумерлинского муниципального округа, 1 ед. 

снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления, сохранение и восстановление природной среды на 65%; 

формирование экологической культуры путем проведения бесед, лекций, 

мероприятий, акций до 18 ед. в год; 
площадь работ по восстановлению и экологической реабилитации водных объектов 

до 2га; 

ликвидация выявленных мест несанкционированного размещения отходов 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

- 2022 - 2035 годы, в том числе: 

1 этап - 2022 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 
3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования 

муниципальной программы с 
разбивкой по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 

2022 - 2035 годах составляют 667,7 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 80,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 285,6 тыс. рублей; 
3 этап – 302,1 тыс. рублей; 

из них: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

республиканский бюджет Чувашской Республики –0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
средства бюджета Шумерлинского муниципального округа – 667,7 тыс. рублей, в 

том числе: 

1 этап – 80,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 80,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 285,6 тыс. рублей; 
3 этап – 302,1 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании 

бюджета Шумерлинского муниципального округа на очередной финансовый год и 
плановый период 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 
программы 

- реализация муниципальной программы позволит: 

создать благоприятные экологические условия для жизни населения; 
уменьшить негативное воздействие на окружающую среду. 



Приложение № 2  

к постановлению администрации  

 Шумерлинского муниципального округа 
от 28.07.2023  № 525 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе 
Шумерлинского муниципального округа 

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и  

обеспечение экологической безопасности» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной  программы  

Шумерлинского муниципального округа  «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и  

обеспечение экологической безопасности» 

Статус Наименование 

муниципальной программы 
Шумерлинского  

муниципального округа, 

подпрограммы 
муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа 
(основного мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники финансирования Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распоря

дитель 

бюджет
ных 

средств 

целевая статья 
расходов 

2022 2023 2024 2025    2026 –  

2030 

   2031 - 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципа
льная  

программ

а 
Шумерли

нского 

муниципа
льного 

округа 

"Развитие потенциала 
природно-сырьевых 

ресурсов и обеспечение 

экологической 
безопасности" 

х Ч300000000 всего 0,0 80,0 0 0 285,6 302,1 

федеральный бюджет 0 0,0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0,0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 
муниципального округа 

0,0 80,0 0 0 285,6 302,1 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Подпрогр

амма 

"Обеспечение 

экологической 
безопасности на 

территории  

Шумерлинского 
муниципального округа" 

х Ч320000000 всего 0 80,0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 80,0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 



Основное 

мероприя
тие 1 

Мероприятия, 

направленные на снижение 
негативного воздействия 

хозяйственной и иной 

деятельности на 
окружающую среду- 

Мероприятия по 

обеспечению ртутной 
безопасности: сбор и 

демеркуризация 

ртутьсодержащих отходов 
у.  

х Ч320100000 всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Мероприя

тие 1.1. 

Мероприятия по 

обеспечению ртутной 

безопасности: сбор и 

демеркуризация 

ртутьсодержащих отходов 

х Ч320173130        

всего 0 80,0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 80,0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя

тие 2 

Мероприятия, 

направленные на 

формирование 

экологической культуры 

х Ч320400000 всего 0 0 0 0 0  

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Подпрогр

амма 

"Биологическое 

разнообразие 

Шумерлинского 
муниципального округа" 

х Ч330000000 всего 0 0 0 0 70,0 88,6 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 0 0 0 70,0 88,6 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 



Основное 

мероприя
тие 1 

Функционирование и 

развитие системы особо 
охраняемых природных 

территорий, сохранение 

биоразнообразия и 
регулирование 

использования объектов 

животного мира 

х Ч330300000 всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 2 

Реализация мероприятий по 
сохранению 

биологического 

разнообразия и развитию 
экологического туризма 

903 Ч330400000 
 

всего 0 0 0 0 70,0 88,6 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 
муниципального округа 

0 0 0 0 70,0 88,6 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Подпрогр

амма 

"Развитие 

водохозяйственного 
комплекса  Шумерлинского 

муниципального  

комплекса" 

х Ч340000000 всего 0 0 0 0 113,5 113,5 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 0 0 0 113,5 113,5 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 1 

Восстановление и 
экологическая 

реабилитация водных 

объектов 

994 Ч340200000 всего 0 0 0 0 113,5 113,5 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 
муниципального округа 

0 0 0 0 113,5 113,5 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 



Подпрогр

амма 

"Обращение с отходами, в 

том числе с твердыми 
коммунальными отходами, 

на территории 

Шумерлинского 
муниципального округа " 

х Ч360000000 

 

всего 0 0,0 0 0 102,1 100,0 

федеральный бюджет 0 0,0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0,0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 0,0 0 0 102,1 100,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 1 

Мероприятия, 
направленные на снижение 

негативного воздействия 

отходов от хозяйственной и 
иной деятельности на 

окружающую среду 

903 Ч360200000 всего 0 0 0 0 52,1 50,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Шумерлинского 
муниципального округа 

0 0 0 0 52,1 50,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 2 

Выявление мест 

несанкционированного 
размещения отходов 

994 Ч360500000 всего 0 0 0 0 50,0 50,0 

    федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

    республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 

    Бюджет Шумерлинского 
муниципального округа 

0 0 0 0 50,0 50,0 

    внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 3 

Организация селективного 
сбора твердых 

коммунальных отходов 

(Государственная 
поддержка закупки 

контейнеров для 

раздельного накопления 

 Ч36G252690 всего 0 0,0 0 0 0 0 



твердых коммунальных 

отходов) 

    федеральный бюджет 0 0,0 0 0 0 0 

    республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0,0 0 0 0 0 

    Бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0 0,0 0 0 0 0 

    внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 



Приложение № 3  

к постановлению администрации  
 Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 от 28.07.2023  № 525 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 
Шумерлинского муниципального округа 

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и  

обеспечение экологической безопасности» 

 

ПОДПРОГРАММА 

 «Обеспечение экологической безопасности на территории Шумерлинского муниципального округа» муниципальной программы 

Шумерлинского муниципального округа «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической 

безопасности» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

отдел сельского хозяйства и экологии администрации Шумерлинского 

муниципального округа 

Соисполнители муниципальной  программы отдел образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского муниципального округа; 

сектор культуры и архивного дела администрации Шумерлинского 
муниципального округа; 

Территориальные отделы Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шумерлинского муниципального округа; 
Управление по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

Цели подпрограммы повышение экологической безопасности: обеспечение защиты природной среды 
и жизнедеятельности человека от негативного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности; 

Задачи подпрограммы обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной 
деятельности, на окружающую среду; 

формирование экологической культуры 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы достижения к 2036 году: 
повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния 

окружающей природной среды на 55%; 

формирование экологической культуры путем проведения бесед, лекций, 

мероприятий, акций до 18 ед. в год. 

Этапы и сроки реализации подпрограммы 1 этап – 2022 - 2025 годы;  

2 этап – 2026 – 2030 годы; 
3 этап – 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации подпрограммы 

общий объем финансирования подпрограммы составляет 80,0 тыс. рублей, в том 

числе: 
1 этап -0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 80,0тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0тыс. рублей; 

2 этап – 0,0 тыс. рублей; 
3 этап – 0,0 тыс. рублей; 

из них: 
средства федерального бюджета – 0,0тыс. рублей, в том числе: 

1 этап -  0,0тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, в 
том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 



2 этап -  0,0 тыс. рублей; 
3 этап -  0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Шумерлинского муниципального округа – 80,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 80,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 0,0 тыс. рублей; 
3 этап – 0,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0,0тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы создание условий для обеспечения благоприятных экологических условий 

для жизни населения; 

уменьшение негативного воздействия на окружающую среду; 
повышение экологической культуры. 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов,  
необходимых для реализации подпрограммы  

 
Общий объем финансирования подпрограммы в 2022–2035 годах предусмотрен в размере 80,0 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 80,0 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,0тыс. рублей,  
в 2022 году – 0,0тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0тыс. рублей; 
2 этап – 0тыс. рублей; 
3 этап – 0тыс. рублей; 
из них: 
средства республиканского бюджета Чувашской Республики –  

0,0 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Шумерлинского муниципального округа – 80,0 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –80,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 
 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к 

подпрограмме. 

В ходе реализации подпрограммы объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке на основе анализа полученных 

результатов и с учетом реальных возможностей муниципального бюджета Шумерлинского муниципального округа.  

 



Приложение № 4  

к постановлению администрации  

 Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики 

 от 28.07.2023  № 525 

 
«Приложение  

к подпрограмме «Обеспечение экологической безопасности на 

территории Шумерлинского муниципального округа» муниципальной 
программы Шумерлинского муниципального округа «Развитие 

потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической 

безопасности» 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Обеспечение экологической безопасности на территории Шумерлинского муниципального округа»  

муниципальной  программы Шумерлинского муниципального округа «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» за счет всех источников 

финансирования 

 

Статус Наименование 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
Шумерлинского 

муниципального 

округа (основного 
мероприятия, 

мероприятия) 
 

 

 
 

Задача 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
Шумерлинского 

муниципального 

округа 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной  
классификации 

Источники  
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

гл
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

я
д

и
те

л
ь
 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 с
р
ед

ст
в
 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 р

ас
х
о

д
о

в
 

гр
у

п
п

а 
(п

о
д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

примечание 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

Подпрограм

ма  

«Обеспечение 

экологической без-

опасности на 
территории 

Шумерлинского 

муниципального 
округа»  

обеспечение 

снижения 

негативного 
воздействия 

хозяйственной и 

иной 
деятельности на 

окружающую 

среду; 

формирование 

экологической 

культуры 
 

 

ответственный 

исполнитель – 

отдел сельского 
хозяйства и 

экологии 

администрации 
Шумерлинского 

муниципального 

округа, 

соисполнители, 

участники- 

отдел 
образования, 

спорта и 

молодежной 
политики 

администрации 

Шумерлинског
о 

муниципальног

о округа; 

х х  Ч320000000   х всего 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х х  х  х  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  бюджет Шумерлинского 
муниципального округа 

0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

сектор 

культуры и 

архивного дела 
администрации 

Шумерлинског

о 
муниципальног

о округа; 

Территориальн
ые отделы 

Управления по 

благоустройств
у и развитию 

территорий 

администрации 
Шумерлинског

о 

муниципальног
о округа; 

 

 

Цель «Повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды» 

 

Основное 

мероприяти

е 1 

Мероприятия, 

направленные на 

снижение 

негативного 

воздействия 

хозяйственной и 

иной деятельности 

на окружающую 

среду- 

Мероприятия по 

обеспечению 

ртутной 

безопасности: сбор 

и демеркуризация 

ртутьсодержащих 

отходов 

улучшение 
экологической 

ситуации за счет 

обработки, 
утилизации, 

обезвреживания 

и безопасного 
размещения 

отходов  

 

ответственный 

исполнитель –  

отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

 

х  х  Ч320100000 х  всего 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприят

ие 1.1. 

Мероприятия по 

обеспечению 

ртутной 

безопасности: сбор 

и демеркуризация 

ртутьсодержащих 

отходов 

 ответственный 

исполнитель –  

отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

 

х  х  Ч320173130 х  всего 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Целевой  повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей х  30 40 45 50 55 55  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

индикатор  

и 

показатель 

подпрограм

мы, 

увязанные с 

основным 

мероприяти

ем 1 

природной среды;% 

                

Основное 

мероприяти

е2 

Мероприятия, 

направленные на 

формирование 

экологической 

культуры на 

окружающую среду 

формирование 

экологической 

культуры 

среду 

ответственный 

исполнитель –  

отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа, 

Территориальны

е отделы 

Управления по 

благоустройству 

и развитию 

территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

 

 х х   

Ч320400000 

х  всего   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х  х х х  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Целевой  

индикатор  

и 

показатель 

подпрограм

мы, 

увязанные с 

основным 

мероприяти

ем2 

формирование экологической культуры путем проведения бесед, лекций, мероприятий, 

акций, ед. 

х  16 16 18 18 18 18  

 

_________________  
  * Мероприятие осуществляется по согласованию с исполнителем. 

** Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2030 и 2035 годах соответственно. 

 

 



Приложение № 5  

к постановлению администрации 
 Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

от 28.07.2023  № 525 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Шумерлинского муниципального округа 
«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и  

обеспечение экологической безопасности» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Шумерлинского муниципального 

округа» муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов 

и обеспечение экологической безопасности» 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Ответственный исполнитель подпрограммы 
 

Соисполнители муниципальной  программы 

отдел сельского хозяйства и экологии администрации Шумерлинского 
муниципального округа 

 

Территориальные отделы Управления по благоустройству и развитию 
территорий администрации Шумерлинского муниципального округа 

 

Цель подпрограммы развитие системы обращения с отходами; 

Задачи подпрограммы создание и эффективное функционирование системы общественного контроля, 

направленной на выявление и ликвидацию несанкционированных свалок; 
создание условий для вторичной переработки всех запрещенных к захоронению 

отходов производства и потребления; 

ликвидация  выявленных  несанкционированных свалок; 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления, сохранение и восстановление природной среды на 

65%; 
ликвидация выявленных мест несанкционированного размещения отходов 

Сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

2022 - 2035 годы, в том числе: 

1 этап – 2022 - 2025 годы;  
2 этап – 2026 – 2030 годы; 

3 этап – 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования муниципальной 
программы с разбивкой по годам реализации 

программы 

общий объем финансирования государственной программы составляет 202,1 
тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 102,1 тыс. рублей; 

3 этап – 100,0 тыс. рублей; 

из них: 
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,0  тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, в 
том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап -  0,0 тыс. рублей; 

3 этап – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Шумерлинского муниципального округа – 202,1 тыс. рублей, 
в том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 



в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 102,1 тыс. рублей; 

3 этап – 100,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап – 0,0 тыс. рублей; 
3 этап – 0,0 тыс. рублей; 



Ожидаемые результаты реализации подпрограммы создать благоприятные экологические условия для жизни населения; уменьшить 

негативное воздействие на окружающую среду 

        
Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации подпрограммы  
 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2022–2035 годах предусмотрен в размере 202,1 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 102,1 тыс. рублей; 
3 этап – 100,0 тыс. рублей; 
из них: 
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0  тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 0,0 тыс. рублей; 
3 этап – 0,0 тыс. рублей; 
средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап -  0,0 тыс. рублей; 
3 этап – 0,0 тыс. рублей; 
средства бюджета Шумерлинского муниципального округа – 202,1 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 102,1 тыс. рублей; 
3 этап – 100,0 тыс. рублей; 
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 0,0 тыс. рублей; 
3 этап – 0,0 тыс. рублей; 
 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к 

подпрограмме. 

В ходе реализации подпрограммы объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке на основе анализа полученных 

результатов и с учетом реальных возможностей муниципального бюджета Шумерлинского муниципального округа.  

 

 

 

 

 



Приложение № 6  
к постановлению администрации 

 Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 
от 28.07.2023  № 525 

«Приложение  

к подпрограмме «Обращение с отходами,  в том числе с твердыми коммунальными отходами,  на территории 
Шумерлинского муниципального округа» муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа 

«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Обращение с отходами,  в том числе с твердыми коммунальными отходами,  на территории Шумерлинского муниципального округа» муниципальной программы 

Шумерлинского муниципального округа «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности»  за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Шумерлинского 

муниципального 
округа (основного 

мероприятия, 

мероприятия) 
 

 

 

 

Задача 

подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Шумерлинского 

муниципального 
округа 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 
участники 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

гл
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

я
д

и
те

л
ь
 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 с
р
ед

ст
в
 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 р

ас
х
о

д
о

в
 

гр
у

п
п

а 
(п

о
д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

Примечание 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 16 17 18  

Подпрограмма  «Обращение с 

отходами,  
в том числе с 

твердыми 

коммунальными 
отходами, 

 на территории 

Шумерлинского 
муниципального 

округа»  

создание и 

эффективное 
функционирован

ие системы 

общественного 
контроля, 

направленной на 

выявление и 
ликвидацию 

несанкционирова

нных свалок; 
создание условий 

для вторичной 

переработки всех 
запрещенных к 

захоронению 

отходов 
производства и 

потребления; 

ликвидация всех 
выявленных на 1 

января 2022 г. 

несанкционирова
нных свалок;для 

ответственный 

исполнитель – 
отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 
администрации 

Шумерлинского 

муниципального 
округа, 

Территориальны

е отделы 
Управления по 

благоустройству 

и развитию 
территорий 

администрации 

Шумерлинского 
муниципального 

округа  

х  х  Ч360000000  х  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 102,1 100,0  

 х х  х  х  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 х х  х  х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

х х  

Ч360000000  

  бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 
0,0 0,0 0,0 0,0 102,1 100,0  

 х х  х  х  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 16 17 18  

раздельного 
сбора отходов. 

 

Цель «Снижение негативного воздействия от хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, создание условий для раздельного сбора мусора, дальнейшая его переработка» 

 

Основное 

мероприятие 1 

Мероприятия, 

направленные на 

снижение 

негативного 

воздействия 

отходов от 

хозяйственной и 

иной деятельности 

на окружающую 

среду 

создание условий 

для вторичной 

переработки всех 

запрещенных к 

захоронению 

отходов 

производства и 

потребления 

ответственный 

исполнитель –  

отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа, 

Территориальны

е отделы 

Управления по 

благоустройству 

и развитию 

территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа  

 903 0605  Ч360200000  х  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 52,1 50,0  

 х х  х  х  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 х х  х  х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

903 0605  Ч360200000 х  бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0, 52,1 50,0  

 х х  х  х  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Целевой  

индикатор  и 

показатель 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 1 

снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления, сохранение и восстановление природной среды, % 

х  50 55 60 60 65 65  

Основное 

мероприятие 2 

Выявление мест 

несанкционированн

ого размещения 

отходов 

создание и 

эффективное 

функционировани

е системы 

общественного 

контроля, 

направленной на 

выявление и 

ликвидацию 

несанкционирован

ных свалок 

 

ответственный 

исполнитель –  

отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа, 

Территориальны

е отделы 

Управления по 

благоустройству 

и развитию 

территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

 994 0605  Ч360500000  х  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0  

 х х  х  х  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 х х  х  х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 994 0605  Ч360500000  х  бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0  

 х х  х  х  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 16 17 18  

округа  

Целевой  

индикатор  и 

показатель 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 2 

Ликвидация выявленных мест несанкционированного размещения отходов,  % х  100 100 100 100 100 100  

Основное 

мероприятие 3 

Организация 

селективного сбора 

твердых 

коммунальных 

отходов 

(Государственная 

поддержка закупки 

контейнеров для 

раздельного 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов) 

создание условий 

для вторичной 

переработки всех 

запрещенных к 

захоронению 

отходов 

производства и 

потребления; 

 

ответственный 

исполнитель –  

отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа, 

Территориальны

е отделы 

Управления по 

благоустройству 

и развитию 

территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа  

 994 0605  Ч36G25269

0  

х  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0  

  36G25269

0  

х  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  36G25269

0  

х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  36G25269

0  

х  бюджет Шумерлинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0  

 х х  х  х  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Целевой  

индикатор  и 

показатель 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 2 

Оснащение всех контейнерных площадок контейнерами для РСО,  % х  100 100 100 100 100 100  

_________________  

  * Мероприятие осуществляется по согласованию с исполнителем. 
** Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2030 и 2035 годах соответственно.». 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

31.07.2023  № 527 

 
Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации                

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского  муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела 

образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чебутаева Р.А.  

 
 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                  Л.Г. Рафинов 

 

Приложение  

         к постановлению администрации  
Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

                                                                                                                                                                                                                От 31.07.2023 № 527 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных  с оказанием муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом  

 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг 

в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее именуется – 
Порядок), разработан в соответствии со статьей 784 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона 

от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальной 
услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее – муниципальная услуга) в соответствии с 

социальным сертификатом.  

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов 
Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, отделу 

образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа (далее – уполномоченный орган) 

лимитов бюджетных обязательств. 
4.Результатом предоставления субсидии является оказание  

в соответствии с Требованиями к условиям и порядку оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ», утвержденными приказом отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального 

округа от 07 июля 2023 года № 71 (далее – Требования к условиям и порядку), муниципальной услуги потребителям услуг, предъявившим 

получателю субсидии социальный сертификат. 
5. Размер субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi) определяется в формируемом уполномоченным органом 

расчете, форма которого утверждается в составе приложения к соглашению по следующей формуле: 

 

𝑉𝑖 = ∑ 𝑄𝑗 ∗ 𝑃𝑗 ,𝑛
𝑗=1 где: 

Qj – объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с социальным сертификатом j-му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 

установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным 
сертификатом, утвержденного уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом оказывается i-м получателем 

субсидии. 



  

 

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями,  

не может превышать объем финансового обеспечения муниципального социального заказа на соответствующий год, в целях исполнения 

которого осуществляется отбор исполнителей услуг путем предоставления социального сертификата. 

6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты соглашения в порядке финансового обеспечения затрат в 
сроки, установленные предусмотренным в составе расчета планом-графиком перечисления субсидии (далее – план-график). 

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии  

с заключенным соглашением, осуществляется на счета, определенные  
с учетом положений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется: 

1) в октябре - ноябре - в сроки, установленные планом-графиком,  
в размере не более 2/3 остатка годового размера субсидии; 

2) за декабрь - после предоставления получателем субсидии уполномоченному органу отчета за 11 месяцев (предварительного за 

год)  
в части предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг за соответствующий 

финансовый год в сроки, установленные в соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финансового года. 

7. Получатель субсидии ежемесячно не позднее  

10 рабочих дней, следующих за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное оказание), представляет в 
уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения по форме, определенной приложением к соглашению (далее - отчет), в порядке, 

установленном для заключения соглашения. 

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субсидии отчета осуществляет проверку 

отчета 
и наличия требуемых документов. 

В случае выявления несоответствия установленным требованиям уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет 

получателю субсидии требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений. 

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования устраняет факт(ы) выявленных нарушений и 
повторно предоставляет отчет, указанный в пункте 7 настоящего Порядка. 

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получателем субсидии условий оказания муниципальной 

услуги, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии. 
10. Органы муниципального финансового контроля Шумерлинского муниципального округа, осуществляют контроль в 

соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ. 

11. В случае установления факта не достижения получателем субсидии результата предоставления субсидии и (или) нарушения 
Требований к условиям и порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным органом и (или) органами 

муниципального финансового контроля, получатель субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет Шумерлинского муниципального 

округа  в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки  в размере (R), рассчитанным  по формуле: 
 

𝑅 = ∑ �̅�𝑗 ∗ 𝑃𝑗  ,𝑛
𝑗=1  где: 

 

�̅�j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением 

Требований к условиям и порядкуj-му потребителю услуги; 
Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 

установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным 

сертификатом, утвержденного уполномоченным органом;  
n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом не оказана получателем 

субсидии. 

12. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, предоставляемые в соответствии с соглашениями, остаются 
в распоряжении получателя субсидии при условии соблюдения достижения им в отчетном финансовом году результата предоставления 

субсидии, определенного соглашением на соответствующий финансовый год, и оказания муниципальной услуги в соответствии с 

Требованиями к условиям и порядку. 
13. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты 

соглашения,  
за исключением суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, оказанных в надлежащем порядке до момента расторжения 

соглашения,  

в бюджет Шумерлинского муниципального округа, в том числе сумму возмещенного потребителю услуг вреда, причиненного его жизни и 
(или) здоровью,  

на основании решения уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями соглашения. 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

31.07.2023  № 528 

 
Об утверждении Правил заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью 

лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в 

социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере 

В соответствии с Федеральными законами от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 07 июня 2023 года № 415 «Об организации 

оказания муниципальных услуг в социальной сфере на территории Шумерлинского муниципального округа»                 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 



  

 

1.Утвердить прилагаемые Правила заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в 

социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее – Правила). 

2. Уполномоченным органам Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики руководствоваться Правилами при 

заключении соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года, и подлежит размещению на 
официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                     Л.Г. Рафинов 
Приложение  

         к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа 

                                                                                                                                                                                                               От 31.07.2023 № 528 

 

ПРАВИЛА 

заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений 

о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных 

услуг в социальной сфере, организация оказания которых отнесена к полномочиям органов местного самоуправления муниципального 

образования (далее соответственно – исполнитель услуг, муниципальная услуга) соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) 
затрат, связанных с оказанием муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги, в 

случае предоставления исполнителем услуг социального сертификата на получение муниципальной услуги в уполномоченный орган или без 

предоставления социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере в соответствии с частью 12 статьи 20 
Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее соответственно – социальный сертификат, соглашение в соответствии с сертификатом, 

Федеральный закон № 189-ФЗ). 
Под уполномоченным органом в целях настоящих Правил понимается орган местного самоуправления муниципального 

образования, утверждающий муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг (далее – социальный заказ) и 

обеспечивающий предоставление муниципальной услуги потребителям в соответствии с показателями, характеризующими качество оказания 
муниципальной услуги и (или) объем оказания таких услуг и установленными социальным заказом. 

Под исполнителем услуг в целях настоящих Правил понимаются юридическое лицо (кроме муниципальной организации, 

учрежденной Шумерлинским муниципальным округом) либо, если иное не установлено федеральными законами, индивидуальный 

предприниматель, оказывающие муниципальную услугу потребителям услуг на основании соглашения в соответствии с сертификатом, 

заключенного в соответствии с настоящими Правилами. 

Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются в значениях, указанных в Федеральном законе № 189-ФЗ. 
2. Внесение изменений в соглашение в соответствии с сертификатом, а также его расторжение осуществляются посредством 

заключения дополнительных соглашений к такому соглашению (далее – дополнительные соглашения) в порядке и сроки, установленные 

пунктами 7 и 8 настоящих Правил соответственно.  
Взаимодействие уполномоченного органа и исполнителя услуг при заключении и подписании соглашения в соответствии с 

сертификатом, дополнительных соглашений осуществляется посредством созданной в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации государственной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – 
информационная система) с использованием усиленных квалифицированных электронных подписей. 

3. Соглашение в соответствии с сертификатом и дополнительные соглашения формируются в виде электронного документа в 

информационной системе и подписываются усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать 
от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя услуг. 

4. Соглашение в соответствии с сертификатом и дополнительные соглашения заключаются в соответствии с типовыми 

формами, утверждаемыми финансовым отделом администрации Шумерлинского муниципального округа. 
5. Проект соглашения в соответствии с сертификатом формируется уполномоченным органом в соответствии с пунктом 3 

настоящих Правил для подписания юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, подавшим заявку на включение указанного 

лица в реестр исполнителей муниципальной услуги по социальному сертификату (далее – лицо, подавшее заявку), и заключается с лицом, 
подавшим заявку, после принятия уполномоченным органом в соответствии с пунктом 16 Положения о структуре реестра исполнителей 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной 

(муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования информации, включаемой в такой реестр, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 г. № 183 «Об утверждении Положения о структуре реестра 

исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 

государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования информации, включаемой в такой реестр, а также 
Правил исключения исполнителя государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра исполнителей государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) 

услуги в социальной сфере» (далее – Положение о структуре реестра исполнителей услуг), решения о формировании 
соответствующей информации, включаемой в реестр исполнителей муниципальной услуги. В сформированном в соответствии с настоящим 

пунктом проекте соглашения в соответствии с социальным сертификатом указываются следующие сведения: 

общие сведения об исполнителе услуг, наименование муниципальной услуги, условия (форма) оказания муниципальной услуги, 
показатели, характеризующие качество и (или) объем оказания муниципальной услуги,  значения нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги, предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги потребителем услуги в случае, если законодательством 

Российской Федерации предусмотрено ее оказание на частично платной основе, или порядок установления указанных цен (тарифов) сверх 
объема финансового обеспечения, предоставляемого в соответствии с Федеральным законом, которые формируются на основании 



  

 

сформированной в соответствии с Положением о структуре реестра исполнителей услуг, реестровой записи об исполнителе услуг (далее – 

реестровая запись); 

объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты соглашения в соответствии с сертификатом, размер которой 

формируется уполномоченным органом в составе приложения к соглашению в соответствии с сертификатом как произведение значения 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и объема оказания муниципальных услуг, подлежащих оказанию исполнителем услуг 

потребителям услуг, в соответствии с информацией, включенной в реестр потребителей услуг, формируемый в порядке, установленном 
постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа (далее – реестр потребителей). 

6. Сведения, предусмотренные абзацем третьим пункта 5 настоящих Правил, формируются уполномоченным органом в составе 

приложения, указанного в абзаце третьем пункта 5 настоящих Правил, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем внесения 
соответствующих сведений в реестр потребителей, с направлением уведомления исполнителю услуг о формировании указанных сведений 

посредством информационной системы. 

7. В течение 3 рабочих дней, следующих за днем формирования в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил в 
информационной системе проекта соглашения в соответствии с сертификатом, лицо, подавшее заявку, подписывает проект такого 

соглашения усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени юридического лица, 

индивидуального предпринимателя. 
8. Подписанный лицом, подавшим заявку, проект соглашения в соответствии с сертификатом направляется посредством 

информационной системы уполномоченному органу. В течение одного рабочего дня со дня, следующего за днем получения подписанного 

лицом, подавшим заявку, проекта соглашения в соответствии с сертификатом, уполномоченный орган подписывает такой проект соглашения 
и направляет подписанное им соглашение в соответствии с сертификатом посредством информационной системы лицу, подавшему заявку. 

9. В случае наличия у лица, подавшего заявку разногласий по проекту соглашения в соответствии с сертификатом лицо, 

подавшее заявку, формирует в течение одного рабочего дня, следующего за днем размещения проекта соглашения в соответствии с 
сертификатом, в информационной системе возражения, которые размещаются не более чем один раз в информационной системе в отношении 

соответствующего проекта соглашения и которые содержат замечания к соответствующим положениям проекта соглашения в соответствии с 

сертификатом. 

10. В течение 3 рабочих дней, следующих за днем размещения лицом, подавшим заявку, в информационной системе в 

соответствии с пунктом 9 настоящих Правил возражений, уполномоченный орган рассматривает такие возражения и формирует в 

информационной системе протокол разногласий, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени уполномоченного органа, об учете содержащихся в возражениях замечаний лица, подавшего заявку, с приложением 

доработанного проекта соглашения в соответствии с сертификатом  или об отказе учесть возражения с обоснованием такого отказа с 

приложением проекта соглашения в соответствии с сертификатом. 
11. В случае наличия у исполнителя услуг разногласий по проекту дополнительного соглашения формирование исполнителем 

услуг возражений в отношении соответствующего проекта дополнительного соглашения и их рассмотрение уполномоченным органом 

осуществляются в порядке и сроки, которые установлены пунктами 9 и 10 настоящих Правил. 
12. В случае, предусмотренном пунктами 10 и 11 настоящих Правил, соглашение в соответствии с сертификатом 

(дополнительное соглашение в соответствии с сертификатом) заключается в порядке, установленном пунктами 7 и 8 настоящих Правил. 

 

Судом конфискован автомобиль нетрезвого водителя  
  Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении 25-летнего жителя г. 

Шумерля, управлявшего автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.  

Дознанием установлено, что в июне 2023 года автомашина под управлением нетрезвого горожанина была остановлена сотрудниками 

ОГИБДД МО МВД России «Шумерлинский». В ходе разбирательства установлено, что водитель ранее уже привлекался к административной 
ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения и не имея права управления 

транспортными средствами.  

 Деяния злоумышленника квалифицированы по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.  Вину в совершении преступления обвиняемый признал в 
полном объеме.  

 Приговором Шумерлинского районного суда он признан виновным в совершении указанного преступления, ему назначено 

наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением 
транспортными средствами на срок 2 года.   

Автомобиль марки «Шевроле лачетти», являвшийся предметом совершения преступления, в целях недопущения совершения 

повторных преступлений конфискован в пользу государства.  
 

 

 
 

Судом вынесен приговор в отношении женщины, похитившей деньги отца пенсионера.  

Следствием и судом установлено, что обвиняемая в мае 2023 года, воспользовавшись имеющимся у нее доступом к банковской 
карте и сотовому телефону своего отца, являющегося пенсионером, установила на своем телефоне соответствующее  приложение, привязав 

его к расчетному счету потерпевшего. В последующем она неоднократно переводила деньги со счета отца и тратила их по своему 

усмотрению, причинив потерпевшему ущерб в размере более 23000 рублей.  
Действия обвиняемой квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.  

С учетом признания вины, а также иных смягчающих обстоятельств, обвиняемая приговорена к штрафу в размере 25000 рублей.  

 

Шумерлинской межрайонной прокуратуры опротестованы локальные акты в сфере трудовых правоотношений 
 

Шумерлинская межрайонная прокуратура провела анализ соответствия действующему законодательству издаваемых 

руководителями образовательных учреждений локальных актов. 
Установлено, что в 2 образовательных организациях г. Шумерля утверждены правила внутреннего распорядка работников, 

которые не соответствуют требованиям трудового законодательства. 
Федеральным законом от 13.06.2023 N 259-ФЗ "О внесении изменений в статью 63 Трудового кодекса Российской Федерации" 

упрощен порядок трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет  

Так, исключено требование о необходимости получения согласия органа опеки и попечительства для заключения трудового 
договора с подростком, достигшим возраста 14 лет. Теперь для этого достаточно письменного согласия одного из родителей (попечителя).  

При этом предусмотрено, что трудоустройство достигших 14 лет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется с 

письменного согласия органа опеки и попечительства или иного законного представителя.  
С целью устранения выявленных нарушений межрайонной прокуратурой на локальные акты принесены протесты, по результатам 

рассмотрения которых правила внутреннего трудового распорядка приведены в соответствие с трудовым законодательством.  



  

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой внесено представление по фактам нарушений законодательства о социальной защите 

инвалидов 

 

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации независимо от их организационно-правовых форм 

обеспечивают инвалидам условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, к 
местам отдыха и к предоставляемым в них услугам; надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.  

Требования к обеспечению входа и передвижения инвалида в помещении закреплены в "СП 59.13330.2020. Свод правил. 
Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001" (утв. и введен в действие Приказом Минстроя 

России от 30.12.2020 N 904/пр). 

На входе в здание МБУ «Архив города Шумерля» имеется вывеска с наименованием организации, а также его график работы. 
Вместе с тем, вопреки действующему законодательству, доступ к оказываемым МБУ «Архив города Шумерля» услугам для 

инвалидов по зрению ограничен.  

Так, дублирование необходимой для инвалидов зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, не обеспечено, а именно: информационное табло (тактильная 

табличка) с наименованием организации, местом его нахождения, графиком работы, планом здания, выполненные рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне по адресу: Чувашская Республика, г.Шумерля, проезд Мебельщиков, д.11, отсутствует.  
Данные нарушения ограничивают права слабовидящих граждан на получение информации о здании, его помещениях и на 

беспрепятственный доступ к предоставляемым услугам. При этом отсутствие в образовательном учреждении воспитанников-инвалидов по 

зрению не освобождает ответчика от обязанности исполнения в своей деятельности приведенных нормативных требований. 

По выявленным нарушениям в адрес руководителя МБУ «Архив города Шумерля» внесено представление (на рассмотрении). 

 

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены нарушения законодательства об образовании»  

 
Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения законодательства об образовании при проведении 

единого государственного экзамена в деятельности МАОУ «Ходарская СОШ им. И.Н. Ульянова» Шумерлинского муниципального округа 

(далее- образовательное учреждение), в ходе которой выявлены нарушения. 
С целью обеспечения государственных гарантий в сфере образования и создания условий для реализации права на образование, 

29.12.2012 Государственной Думой Российской Федерации принят Федеральный закон № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(далее — Закон об образовании), а также министерством просвещения Российской Федерации № 190 и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки № 1512 от 07.11.2018 утвержден Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (далее - Порядок). 

Между тем, проверкой установлено, что в нарушение ст. 59 Закона об образовании, п. 33 Порядка, на сайте МАОУ «Ходарская 
СОШ им. И.Н. Ульянова» Шумерлинского муниципального округа, размещена только информация о расписании ЕГЭ в 2023 году, график 

объявления результатов ЕГЭ, Сроки информирования результатов ЕГЭ в 2023 году. 

 Бездействие со стороны сотрудников образовательного учреждения нарушает права обучающихся. 
В этой связи, межрайонной прокуратурой в адрес директора образовательного учреждения внесено представление, которое 

находится на рассмотрении. 

 
 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены нарушения при организации детского отдыха»  

 
 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения федерального законодательства в сфере организации 

отдыха детей в пришкольном лагере МБОУ «Егоркинская СОШ» Шумерлинского муниципального округа, по результатам которой выявлены 
нарушения действующего законодательства, выразившиеся в следующем. 

На момент проверки в загрузочной-тарной в среднетемпературном шкафу марки «Abat» хранится и используется в питании детей 

творог массой 1,845 кг, сыр массой 0,385 кг в пакетах из полимерного материала, на которые не представлена товаросопроводительная 
документация, обеспечивающая прослеживаемость данной продукции, документы, содержащие сведения об оценке (подтверждении) 

соответствия, предусмотренные техническими регламентами, на которые отсутствует маркировка на русском языке с указанием  сведений о 

наименовании пищевой продукции; составе пищевой продукции; сведений о количестве пищевой продукции; о дате изготовления и  сроке 
годности пищевой продукции; об условиях хранения пищевой продукции, которые установлены изготовителем; о наименовании и месте 

нахождения изготовителя пищевой продукции; рекомендации и (или) ограничения по использованию; о показателе пищевой ценности; 

сведения о наличии в продукции компонентов, полученных с применением ГМО; о едином знаке обращения продукции на рынке государств 
- членов Таможенного союза. 

Кроме того, не оставлены суточные пробы от 13.06.2023, суточные пробы сыра порциями, салата из свежей капусты от 14.06.2023, 

что является нарушением п. 8.1.10 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения». 

Аналогичные нарушения выявлены в 6 образовательных организациях г. Шумерля и Шумерлинского муниципального округа, в 

связи с чем в отношении виновных лиц возбуждены 9 дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст.6.6 КоАП РФ-
нарушение санитарно-эпидемиологических требований к организации питания населения в специально оборудованных местах (столовых, 

ресторанах, кафе, барах и других местах), в том числе при приготовлении пищи и напитков, их хранении и реализации населению); ч.1 ст.6.7 

КоАП РФ-нарушение санитарно-эпидемиологических требований к условиям отдыха и оздоровления детей, их воспитания и обучения, к 
техническим, в том числе аудиовизуальным, и иным средствам воспитания и обучения, к учебной мебели, а также к учебникам и иной 

издательской продукции; ч.1, 2 ст.14.43 КоАП РФ- нарушение изготовителем, исполнителем (лицом, выполняющим функции иностранного 

изготовителя), продавцом требований технических регламентов, а также в адрес директоров образовательных учреждений внесены 
представления об устранении нарушений. 

Устранение выявленных нарушений находится на контроле межрайонной прокуратуры. 

 



  

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении жителя г. Шумерля, совершившего 

незаконную порубку лесных насаждений» 

  

Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении жителя г. Шумерля, 

совершившего незаконную порубку лесных насаждений. 

Приговором Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 21.06.2023 за совершение преступления, предусмотренного 
п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ осужден житель г. Шумерля и ему с применением положения, предусмотренного ст. 64 УК РФ назначено наказание 

в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

 Установлено, что в один из дней середины мая 2022 года около 09 часов 00 минут житель г. Шумерля, находясь в квартале 50 
выдела 18 Шумерлинского участкового лесничества БУ «Шумерлинское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии 

Чувашской Республики, относящемся к землям лесного фонда, которые находятся в федеральной собственности, расположенном в 

государственном природном заказнике «Кумашкинский» имени Ю.К. Пастухова, отнесенном к категории защитных лесов, использую 
имеющуюся при себе ручную пилу, произвел незаконную рубку, путем спиливания, двух сырорастущих деревьев породы «сосна», у их 

основания, до степени прекращения роста, ликвидным объемом 1,82 кубических метра, которые через несколько дней после этого вывез с 

места совершения им преступления, стоимостью 143 238 рублей. 
 Ущерб, причиненный преступлением добровольно возмещен в полном объеме.  

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены нарушения при нормативном регулировании градостроительного 

законодательства»  

 

Проверка постановления администрации г. Шумерля ЧР от 21.12.2018 N 1037 (ред. от 17.10.2022) "Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги "Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов 

капитального строительства" (далее-Регламент) показала, что его отдельные положения противоречат федеральному законодательству. 

Так, в ч. 7 ст.51 Градостроительного кодекса РФ определены документы и сведения, прилагаемые к заявлению о выдаче 
разрешения на строительство в целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства в уполномоченные на выдачу 

разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 настоящей статьи федеральный орган исполнительной власти, орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, Государственную корпорацию по атомной энергии 

"Росатом", Государственную корпорацию по космической деятельности "Роскосмос". 

Формулировка пп.1.1 п.2.6.1 Регламента не соответствует п.1.1 ч.7 ст.51 Градостроительного кодекса РФ. 
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.04.2022 N 575 с 13.04.2022 до 01.01.2024 предоставление заключения, 

предусмотренного п. 4 ч. 7 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ, не требуется, если сведения об объекте включены в единый 

государственный реестр заключений экспертизы проектной документации. 
Между тем, указанные положения п.4 п.2.6.1 Регламента не содержит. 

Федеральным законом от 29.12.2022 N 612-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального 
закона "О железнодорожном транспорте в Российской Федерации" (далее- Федеральный закон от 29.12.2022 N 612-ФЗ) ч.7 ст. 51 

Градостроительного кодекса РФ дополнена пунктом 5.1 следующего содержания: 

"5.1) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства в случае, если такое 
согласование предусмотрено статьей 40.1 настоящего Кодекса;". 

Вместе с тем, указанные изменения в п.2.6.1 Регламента не учтены, п.6 п.2.6.1 Регламента не приведен в соответствие с п.6 ч.7 

ст.51 Градостроительного кодекса РФ. 
Нарушения требований ст.51 Градостроительного кодекса РФ выявлены и в аналогичном нормативном акте администрации 

Шумерлинского муниципального округа.  

В связи с чем, 20.07.2023 на вышеуказанные нормативные акты межрайонной прокуратурой принесены протесты, которые 
находятся на рассмотрении.  

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении жителя г. Шумерля, совершившего 

незаконную добычу водных биологических ресурсов» 
 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении жителя г. Шумерля, 

совершившего незаконную добычу водных биологических ресурсов. 
Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 11.07.2023 

прекращено уголовное дело и уголовное преследование с назначением судебного штрафа в размере 6 000 рублей в отношении одного из 

жителей г. Шумерля, совершившего незаконную добычу водных биологических ресурсов. 
 Установлено, что в один из дней середины мая 2023 года житель г. Шумерля, имея умысел на добычу водных биологических 

ресурсов, взяв с собой рыболовную сеть длиной 100 метров, высотой 2 метра, ячеей 60*60 мм, являющуюся промысловым селективным 

орудием лова и орудием массового истребления рыбы в местах ее концентрации, а также принадлежащую ему двухместную надувную 
резиновую лодку, направился на водохранилище р. Алгашка (проток р. Сура), расположенное вблизи п. Красный Октябрь Шумерлинского 

района Чувашской Республики. 

 Продолжая свои преступные, в месте где он ранее установил рыболовную сеть, с применением лодки и сети, незаконно добыл 
рыбу, причинив тем самым материальный ущерб Волго-Камскому территориальному управлению Федерального агентства по рыболовству на 

сумму 5 000 рублей. 

 В судебном заседании подсудимый признал вину в полном объеме, в содеянном раскаялся. 
 Ущерб, причиненный преступлением добровольно возмещен в полном объеме.  

 

Шумерлинская межрайонная прокуратура обратилась в суд  с исковым  заявлением о взыскании в бюджет Российской Федерации 

суммы дохода, полученного преступным путем. 

 

Основанием для направления иска о взыскании в бюджет Российской Федерации суммы дохода, полученного преступным путем, 

стал вступивший в законную силу приговор Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 27.12.2022, оставленный без 

изменения апелляционным постановлением Верховного суда Чувашской Республики от 21.02.2023 и постановлением Шестого кассационного 
суда общей юрисдикции от 27.06.2023, в отношении жителя Шумерлинского муниципального округа. Он был осужден за совершение 

преступления, предусмотренного ч. 1 ст.171 УК РФ (незаконное предпринимательство) в сфере недропользования.  

В силу закона лицо, ответственное за причинение вреда, обязано возместить его в полном объеме. В указанном случае, полученная 
в результате незаконного предпринимательства прибыль, подлежит взысканию в доход Российской Федерации в судебном порядке.  

В связи с этим межрайонная прокуратура обратилась в суд с иском о взыскании с осужденного более 1,7 млн рублей дохода, 

полученного от незаконного предпринимательства, в бюджет Российской Федерации.    
 



  

 

Шумерлинским районным судом вынесен приговор по факту совершения незаконной рубки древесины 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой Чувашской Республики поддержано обвинение по уголовному делу в отношении лица, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ (незаконная рубка лесных насаждений, если эти деяния 
совершены в крупном размере).  

В судебном заседании установлено, что 62-летний житель одного из населенных пунктов Шумерлинского муниципального округа 

в мае 2022 года произвел незаконную рубку двух сырорастущих деревьев породы «сосна» в государственном природном заказнике 
«Кумашкинский». В результате совершения преступления Министерству природных ресурсов и экологии Чувашской Республики причинен 

ущерб в размере 143 тысяч рублей. 

Вину в совершении преступления подсудимый признал в полном объеме, обратился в правоохранительные органы с явкой с 
повинной, а также возместил причиненный ущерб в полном объеме. Указанные обстоятельства учтены Судом в качестве смягчающих при 

назначении наказания.    
Суд с учетом мнения прокурора признал подсудимого виновным и назначил наказания в виде штрафа.   

 
 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  
Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                        

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 
Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 

 


